Федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования

«Новосибирский национальный исследовательский

государственный университет»

На правах рукописи

Слепухин Сергей Николаевич

ИНДОЕВРОПЕЙСКИЕ МЕХАНИЗМЫ СТЕРЕОТИПИЗАЦИИ

В ЮРИДИЧЕСКОМ ДИСКУРСЕ (НА ПРИМЕРЕ КАТЕГОРИЙ

‘PERSONA’, ‘RES MOBILIS / RES IMMOBILIS’)

Cпециальность 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое

и сопоставительное языкознание

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

Научный руководитель –

доктор филологических наук,

профессор Проскурин С.Г.

Новосибирск – 2014

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ...................................................................................................................... 5

ГЛАВА 1. ИНДОЕВРОПЕСКИЕ СЕМИОТИЧЕСКИЕ МЕХАНИЗМЫ

СТЕРЕОТИПИЗАЦИИ В ЮРИДИЧЕСКОМ ДИСКУРСЕ. ПРАВОВАЯ

РЕАЛЬНОСТЬ КАК КУЛЬТУРНО-ЯЗЫКОВОЙ ФЕНОМЕН ................................ 13

1.1. Языковая картина правовой реальности («альтернативного мира») в

юридическом дискурсе .............................................................................................. 13

1.1.1. Юридический дискурс как разновидность институционального

социально-ролевого дискурса ............................................................................... 13

1.1.2. Перформативность юридического дискурса ............................................. 23

1.1.2.1. Юридический дискурс как пространство перформативных

высказываний-действий ..................................................................................... 23

1.1.2.2. Реализация речевых актов в юридическом дискурсе ......................... 28

1.1.2.3. Ритуал как источник стереотипизации современного юридического

дискурса ............................................................................................................... 47

1.1.3. Мотивы и предпосылки появления представлений о правовой

реальности в индоевропейской культуре ............................................................. 58

1.1.3.1. Концептуальная схема корреляции оппозиций «Свои vs. Чужие» и

«Космос vs. Хаос» в эпоху «предправа» .......................................................... 58

1.1.3.1.1. Ритуал как первый «кодекс мира» индоевропейцев .................... 58

1.1.3.1.2. Лингвокультурные предпосылки осмысления правовой

реальности в индоевропейской культуре: демаркация концептуальной

границы в корреляциях оппозиций «Свои vs. Чужие» / «Космос vs. Хаос»

........................................................................................................................... 66

1.1.3.1.3. Репрезентация «Мира» как ритуализованного расчерченного

пространства в древнегреческой концепте νόμος и древнеримском ритуале

regere fines ........................................................................................................ 78

1.1.4. Право как результат ритуально-речевой деятельности:

лингвокультурные основания концепта ius ......................................................... 85

3

1.1.5. Формальный язык юридического дискурса как результат

эволюционного семиотического процесса: на примере некоторых терминов

римского права ....................................................................................................... 94

1.2. Стереотипность ритуального речевого поведения и вектор его

семиотической эволюции ........................................................................................ 107

1.2.1. Некоторые психофизиологические и социальные предпосылки

ритуального речевого поведения ........................................................................ 107

1.2.2. Вектор семиотической эволюции ритуального речевого поведения в

индоевропейской культуре по Ю.В. Моничу: феномен границы ................... 115

ВЫВОДЫ ПО I ГЛАВЕ .............................................................................................. 119

ГЛАВА 2. СЕМАНТИЧЕСКАЯ ОППОЗИЦИЯ «ДВИЖИМОЕ VS.

НЕДВИЖИМОЕ ИМУЩЕСТВО» В ИНДОЕВРОПЕЙСКОЙ КУЛЬТУРЕ ......... 126

2.1. Асимметрия в семантических оппозициях юридического дискурса:

особенности реализации и предпосылки возникновения .................................... 126

2.2. Реализация семантической оппозиции «движимое имущество vs.

недвижимое имущество» в юридическом дискурсе французского, немецкого,

английского и русского языков .............................................................................. 134

2.3. Историко-генетический анализ лингвокультурных предпосылок и мотивов

появления семантической оппозиции res mobilis vs. res immobilis .................... 144

2.4. Оппозиция «феод vs. личное имущество» как результат развития

отношений древнегерманских форм *fehu и *oþal .............................................. 160

ВЫВОДЫ ПО II ГЛАВЕ............................................................................................. 169

ГЛАВА 3. РЕАЛИЗАЦИЯ ДРЕВНЕРИМСКОГО КОНЦЕПТА PERSONA В

ЮРИДИЧЕСКОМ ДИСКУРСЕ: ИСТОРИКО-ГЕНЕТИЧЕСКИЕ ПРЕДПОСЫЛКИ

ПОЯВЛЕНИЯ И СЕМИОТИЧЕСКАЯ ЭВОЛЮЦИЯ ............................................. 173

3.1. Историко-генетические предпосылки появления юридического термина

persona: постановка проблемы ............................................................................... 173

3.1.1. Persona как концептуализированная область культуры. Методы

исследования ......................................................................................................... 173

3.1.2. Подходы к этимологии лексемы persona ................................................. 179

4

3.2. Историко-генетические мотивы появления и развития концепта persona в

латинском языке и древнеримского культуре: от культа головы к репрезентации

социального статуса pater familias ......................................................................... 188

3.2.1. Историко-генетические мотивы концептуализации маски предка как

подобия лица умершего в архаичной культуре Древнего Рима:

лингвокультурные аспекты ................................................................................. 188

3.2.2. Pater familias как единственное полноправное лицо (persona sui iuris) в

родовом обществе Древнего Рима: репрезентация господствующего класса

patres в языке и материальной культуре ............................................................ 200

3.3. Историко-генетические мотивы семантического перехода: ‘persona –

театральная маска’ → ‘persona – субъект права’ .................................................. 212

ВЫВОДЫ ПО III ГЛАВЕ ........................................................................................... 215

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ........................................................................................................... 219

БИБЛИОГРАФИЯ ....................................................................................................... 227

СПИСОК ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ ЯЗЫКОВ ................................................ 244

ПРИЛОЖЕНИЕ «Фрески из этрусских гробниц (гробницы Авгуров,

Пульчинеллы, Олимпиады, Галлы, Обезъяны)» ...................................................... 245

5

ВВЕДЕНИЕ

Диссертация посвящена исследованию лингвокультурных предпосылок,

а также семиотических механизмов стереотипизации и концептуализации

правовой реальности в юридическом дискурсе некоторых индоевропейских

языков (преимущественно латинского, а также древнегреческого, русского и

французского языков; древнегерманских и германских языков; языков

индоиранской группы) на примере диахронного анализа семантической

оппозиции «движимое vs. недвижимое имущество» и концепта persona. Изучение

генезиса и диахронного развития правовых феноменов в сфере их языковой

реализации позволит отразить правовую реальность как культурно-

обусловленную семиотическую систему, которая, подчиняясь общим

закономерностям эволюции знаковых систем, имеет специфические черты,

составляющие особенности юридического дискурса.

Существующие исследования юридического дискурса, как правило,

ограничиваются синхронным анализом особенностей его языковой реализации в

различных текстах. Остаются фактически полностью не исследованными

вопросы, касающиеся:

историко-генетических мотивов появления и развития правовой

культуры как неотъемлемой части языковой сферы;

реконструкции исторических этапов языковой реализации правовой

реальности;

проявления общеязыковых закономерностей в юридическом дискурсе.

Также фактически отсутствуют работы, посвященные исследованию

базовых юридических понятий как явлений правовой культуры на основе

лингвистических данных.

В настоящем исследовании решается проблема, касающаяся проявления

общесемиотических механизмов функционирования естественного языка в сфере

правовой культуры, а именно – обусловленность стереотипности и механизмов
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стереотипизации юридического дискурса семиотическими закономерностями

языковой реализации представлений о мире в индоевропейской традиции.

Таким образом, актуальность выбранной темы определяется

необходимостью исследования лингвокультурных предпосылок языковой

реализации современных юридических дискурсивных практик. Рассмотрение

системообразующих правовых терминов как концептов, являющихся результатом

развития идей и представлений в поле индоевропейской культуры, позволит

реконструировать общую смысловую «ось» их проявления в индоевропейской

языковой традиции и в то же время выявить культурно обусловленные различия

языковой реализации этих идей и представлений, показать исток и мотив генезиса

механизмов стереотипизации в современном юридическом дискурсе.

Объектом настоящего исследования являются лингвокультурные

предпосылки возникновения и развития в индоевропейской традиции

юридического дискурса как метасемиотической системы на базе естественного

языка. Основные понятия и категории юридического дискурса рассматриваются в

диахронной ретроспективе как лингвокультурные константы, концептуализация

которых обусловлена семиотическими механизмами стереотипизации. На

примере концепта persona и оппозиции res mobilis vs. res immobilis

рассматриваются, соответственно, семиотические закономерности ослабления

признака действия и явление маркированности в семантической оппозиции.

Предметом исследования являются особенности семиотических

механизмов стереотипизации в юридическом дискурсе индоевропейской

лингвокультурной традиции.

Материалом исследования послужили древние памятники архаической и

классической латыни, древнегреческого языка, современные юридические тексты на

русском, английском, французском и немецком языках; статьи и публикации

отечественных и зарубежных исследователей. Эпизодически, для подтверждения

7

главной смысловой линии исследования, привлекаются тексты на древнегерманских

и древнерусском языках, памятники этрусской культуры.

Основная цель настоящего исследования – раскрыть лингвокультурные

предпосылки генезиса и концептуализации юридического дискурса в

индоевропейской культуре, а также выявить механизмы стереотипизации

системообразующих правовых терминов в индоевропейском юридическом

дискурсе на примере концепта persona и оппозиции res mobilis vs. res immobilis.

Реализация указанной цели осуществляется посредством решения

следующих задач:

– показать основные черты семиотической эволюции юридического дискурса

в индоевропейской культуре;

– выявить историко-генетические предпосылки языковой стереотипизации

юридического дискурса в индоевропейской культуре;

– определить историко-генетические причины асимметрии в семантической

оппозиции res mobilis vs. res immobilis в юридическом дискурсе латинского языка;

– выявить специфику проявления асимметрии в семантической оппозиции

«движимое имущество vs. недвижимое имущество» в современных русском,

французском, немецком и английском языках;

– определить историко-генетические мотивы появления и развития концепта

persona в латинском языке и древнеримской культуре.

Научная новизна исследования состоит в том, что:

1) юридический дискурс естественного языка рассматривается как

метасемиотическая система в рамках сравнительно-исторического, когнитивно-

семиотического и лингвокультурного подходов;

2) определяются лингвокультурные основания стереотипизации

юридического дискурса в индоевропейской культуре;

3) в рамках лингвокультурного подхода, с использованием методов

оппозитивного и компонентного анализа, произведена сравнительно-
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историческая реконструкция диахронной ретроспективы категорий res mobilis vs.

res immobilis;

4) произведена сравнительно-историческая реконструкция

лингвокультурных предпосылок реализации концепта persona, в основе которой

(реконструкции) лежит понимание концепта как основной ячейки культуры в

ментальном мире человека, состоящей из трех слоев (уровней), связанных между

собой историко-генетическим единством и являющихся результатом культурной

жизни разных эпох.

Теоретическую базу исследования составили работы, связанные с

изучением концептуализации социальных явлений в индоевропейской культурной

традиции [Бенвенист 1995; Гамкрелидзе, Иванов 1984; Проскурин 2005; Степанов

2004; Степанов, Проскурин 1993; Тайлор 1989; Шрадер 2010; Meillet 1907;

Watkins 1995]; исследования по вопросам теории маркированности в оппозиции

[Данези 2011; Лакофф 2004; Трубецкой, 1960; Якобсон, 1985; Battistella 1990;

Сhandler 1994]; исследования по вопросам теории семиотики [Проскурин 1990,

2005, 2009; Степанов 1971, 1977, 1981, 1985, 1989, 2004; Proskurin, 2010];

исследования по вопросам теории дискурса и дискурсивных практик [Степанов

1995; Фуко 1996; Карасик 2004].

Теоретическая значимость работы заключается в расширении области

применения лингвокультурного, когнитивно-семиотического подходов, а также

методов сравнительно-исторической реконструкции на концептуализированную

сферу юридического дискурса. На примере категорий persona и res mobilis vs. res

immobilis показаны особенности применения этих методов и подходов. Через всё

исследование проведена мысль, выраженная в тезисе: «Право – это

лингвокультурный феномен, которому свойственны все черты и закономерности

концептуализации и терминологизации в языке социальных явлений».

Практическая значимость работы состоит в том, что результаты и

материалы полученного исследования могут быть использованы для создания

9

сравнительно-исторического словаря социально-правовых терминов в

индоевропейской традиции: каждый такой термин может быть рассмотрен как

концепт-инвариант, по смыслу общий для культуры индоевропейцев, однако

реализующийся в каждой отдельной языковой традиции своим особым путём

(при этом, степень отклонения вариантов от инварианта должна быть обоснована

как лингвистическими, так и экстралингвистическими данными, что позволит

реализовать в таком словаре также и функцию прогностического анализа).

Результаты и материалы полученного исследования могут быть

использованы при разработке спецкурсов и при подготовке к практическим

занятиям по тем дисциплинам, которые касаются дискурс-анализа и (или)

исторической семантики индоевропейских языков.

Научные результаты и материалы исследования могут быть использованы

специалистами в области права при разработке как теоретико-методологических

проблем юридических наук, так и различных нормативно-правовых актов.

Положения, выносимые на защиту.

1. Юридический дискурс в индоевропейской традиции представляет собой

культурно обусловленную метасемиотическую систему (юридический язык),

построенную на базе естественного языка (естественный язык является планом

выражения юридических идей и ценностей, некой правовой реальности). Данная

метасемиотическая система реализуется в конвенциональных перформативных

актах. Знаковые отношения между планом выражения и планом содержания

юридического дискурса в диахронном аспекте представляют собой

эволюционный семиотический процесс, характеризующийся семиотическим

ослаблением его содержательных признаков.

2. Индоевропейские механизмы стереотипизации юридического дискурса

обусловлены главным образом: 1) социальной значимостью процесса и результата

категоризации при установлении, применении и использовании норм,

содержащихся в перформативных деонтических высказываниях текстов

различных правовых актов, отражающих конвенциональные представления о
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социальном «порядке»; 2) выраженным стремлением участников юридических

дискурсивных практик соответствовать этому «порядку». Действующий правовой

порядок представлен совокупностью актуальных дискурсивных практик,

определяющих границы социального значимого поведения; контур этих границ

проявляется в языке амбивалентно и описывается в текстах нормативно-правовых


[…]


методов, содержащихся в работах Э. Бенвениста, Ю.С. Степанова,

С.Г. Проскурина, Ю.В. Монича и других исследователей, утверждается, что в

основании данных представлений, дифференцирующих человеческое поведение в

соответствии с оппозицией «нормальное vs. ненормальное», основанной на

семантическом противопоставлении «закон (право) vs. преступление» (ср.

«гражданская община vs. преступное сообщество»), лежат механизмы

стереотипизации, мотивированные культурными оппозициями «Свои vs. Чужие»

и «Космос vs. Хаос», имманентно свойственными индоевропейской культуре.

Формирование и концептуализация данных оппозиций соответствует эпохе

«предправа», когда действующий инструмент упорядочения социальной

действительности – перформатив – реализовывался в ритуалах,

репрезентирующих мифопоэтическую космологическую картину мира.

В основании данных выводов лежат, главным образом, две идеи.

2.1. Концептуальным основанием семантической структуры юридического

дискурса в диахронной перспективе является идея границы (далее – феномен
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концептуальной границы), которая имеет психофизиологический базис,

определяющий стереотипизацию человеческого поведения, и проявляется на

лингвокультурном уровне как система оппозиций, отделяющая «Своих» от

«Чужих», «Космос» («Мир») от «Хаоса» и, соответственно, «Нормальное» от

«Ненормального», «Законное» от «Преступного» (далее – базовые оппозиции

правовой культуры), детерминирующих, в свою очередь, появление и проявление

иных семантических оппозиций, упорядочивающих пространство юридического

дискурса; разделение в массовом сознании на «Своих» и «Чужих» – это, по сути,

исходная точка стереотипизации и ритуализации социального поведения.

2.2. Представления, лежащие в основе базовых оппозиций правовой

культуры, концептуализируются в индоевропейской идее «порядка»

(«предправа», которое, как было показано Э. Бенвенистом, соответствует

«общеиндоевропейскому состоянию», реконструируемому на основании

терминов, восходящих к и.-е. корню *ar/r: скр. r ta-, ир. arta, лат. ars, artus, ritus,

рус. ряд и др.), поддерживаемого космологическими ритуалами (в терминах

дискурсивного анализа – дискурсивными практиками), в которых в форме

языковых и предметных символов объективируются соответствующие идеи,

нормы и ценности. При этом выделяются центральные (базовые) символы

(например, Конституция или Основной закон государства), репрезентирующие

представления об идеальном «порядке», и соответствующее им ценностное ядро

«порядка», которое в результате постоянного инсценирования и воспроизводства

в официальных ритуалах мифологизируются и наделяются сакральным смыслом,

что обеспечивает легитимность и непрерывность функционирования

соответствующих правовых институтов и структур власти.

На втором этапе решалась следующая задача.

Задача 3. Определить историко-генетические причины асимметрии в

семантической оппозиции res mobilis vs. res immobilis в юридическом дискурсе

латинского языка; выявить специфику проявления асимметрии в семантической

оппозиции «движимое имущество vs. недвижимое имущество» в современных

русском, французском, немецком и английском языках.
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В ходе проведённого исследования была показана важность и значимость

использования оппозитивного метода при изучении семантики базовых терминов

права в перспективе лингвокультурного подхода. В результате историко-

генетического кросскультурного анализа семантической оппозиции res mobilis vs.

res immobilis удалось определить лингвокультурные мотивы её асимметрии,

определяющей в древнеримском юридическом дискурсе категоризацию объектов

на основании семантического дифференциального признака «возможность

перемещения имущества».

В результате проведённого исследования на материале латинского,

древнегреческого, древнегерманских языков; языков индоиранской группы

показано, что представления, лежащие в основе древнеримской оппозиции res

mobilis vs. res immobilis, восходят к представлениям древних индоевропейцев о

богатстве и (или) личном имуществе, которые первоначально репрезентировались

в языке в форме биномов, одним из членов которых была лексема, обозначавшая

«скот» как наиболее ценный, распространённый, а потому наиболее

репрезентативный пример данной категории.

1. Биномы-внешние синтагмы, представленные в и.-е. *uiro-peku-, авест.

pasu vira, умбр. uiro pequo, гот. *faihu-iggws, в специальном значении – ‘люди-

скот’, в общем значении – ‘богатство’. В древнеримской культуре указанные

отношения концептуализировались в плане содержания ‘pecunia’ (деривата от

и.-е. *peku).

2. Биномы, связанные одновременно синтагматическими и

парадигматическими отношениями, представленные в др.-хетт. iyata dometa, др.-

греч. κειμ λιά τε πρό ασίν τε, англ. good(e)s and cattel(s). В древнеримской культуре

указанные отношения концептуализировались в плане содержания оппозиции res

mobilis vs. res moventes. Существование парадигматических отношений в

представленных биномах позволяет характеризовать их как асимметричные

семантические оппозиции, фоном которых является базовая категория «скот».

Другой вид оппозиции характеризуется симметрией входящих в неё членов:

личное имущество здесь не дифференцируется, а противопоставляется в целом

225

родовому или фамильному имуществу (лат. familia vs. pecunia, др.-герм. *fehu

vs.*oþal) в семантической оппозиции «имущество семьи, наследство (наиболее

репрезентативный объект – «земля», «земельное владение») vs. оборотное

имущество (наиболее репрезентативный объект – «скот»)». При этом на

языковом материале источников римского права (Законов XII таблиц, Дигест

Юстиниана и Институций Гая) показано, что pecunia является как бы

потенциальной стоимостной характеристикой famila (равно как и *fehu для *oþal

в древнегерманской культуре). В связи с развитием социально-экономических

отношений, сопровождавшихся утратой значимости родового владения, в плане

содержания указанных оппозиций усиливались синтагматические отношения, что

привело к появлению в плане выражения новых форм – вульгарной латинской

формы feodum/feudum (*fehu +*oþal), синонимичной англ. fee; в латинском языке

распространяется общий родовой термин res ‘вещь, имущество’, равно

применимый как к движимому (res mobilis), так и к недвижимому имуществу (res

immobilis).

На основе проанализированного материала делается вывод о том, что

синтагматические отношения res + mobilis являются не случайными, но

мотивированными архисемой ‘оборотное имущество’ лат. pecunia. В связи с

изменившимся экономическим укладом древнеримского общества указанный

компонент значения pecunia также распространился на второй член

семантической оппозиции res mobilis vs. res immobilis – «res immobilis», что

дополнительно свидетельствует о его семантической маркированности в данной

оппозиции. Предполагается, что в основе семантической оппозиции res mobilis vs.

res immobilis первоначально лежал дифференциальный семантический признак

«возможность перемещения вещи при её передаче участнику сделки».

На третьем этапе решалась следующая задача.

Задача 4. Определить историко-генетические мотивы появления и развития

концепта persona в латинском языке и древнеримской культуре.

В ходе проведённого исследования историко-генетических предпосылок

реализации древнеримского концепта persona в юридическом дискурсе была
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показана важность и значимость применения лингвокультурного подхода к

изучению базовых терминов права в диахронном срезе, наряду с классическим

сравнительно-историческим подходом и семиотическими методами исследования.

В результате исследования историко-генетических предпосылок появления и

развития концепта persona в латинском языке и древнеримской культуре на фоне

главным образом древнегреческой и этрусской культур, выявлены структурные и

смысловые связи, позволившие представить концепт как трёхуровневую

перспективу концептуализированных областей, соответствующих культурной

жизни разных эпох. Каждая из трёх концептуализированных областей состоит из

элементов вербальной и материальной культуры, которые характеризуются

определённым уровнем знаковых отношений.
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СПИСОК ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ ЯЗЫКОВ

авест. – авестийский и.-е. − индоевропейский

англ. − английский исп. – испанский

англ.-сакс. − англосаксонский ит. − итальянский

вед. − ведийский лат. − латинский

герм. − германский нем. − немецкий

гот. − готский прагерм. − прагерманский

греч. − греческий рус. − русский

д.-в.-нем. − древневерхнемецкий скр. − санскрит

др.-англ. − древнеанглийский сл. − славянский

др.-греч. − древнегреческий совр. англ. – современный английский

др.-герм. − древнегерманский совр. нем. – современный немецкий

др.-исл. − древнеисландский совр. фр. – современный французский

др.-инд. − древнеиндийский ст-лат. − старолатинский

др.-нем. − древненемецкий ст.-фр. − старофранцузский

др.-рус. – древнерусский фр. − французский

др.-сев − северногерманский франк. – франкский

др.-сканд. − древнескандинавский этрус. – этрусский

др.-хетт. – древнехеттский
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Фрески из этрусских гробниц (гробницы Авгуров, Пульчинеллы,

Олимпиады, Галлы, Обезъяны)
1

Рисунок 1. Роспись правой стены гробницы Авгуров в Тарквинии (530 г. до н.э.)

Рисунок 2. Изображение одной из сцен, запечатлённых на правой стене гробницы Авгуров в

Тарквинии (ок. 530 г. до н.э.)

1
Материалы и сведения взяты из источника: http://www.antika.it/008827_phersu.html
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 Рисунок 3. Изображение одной из сцен, запечатлённых на левой стене

гробницы Авгуров в Тарквинии (ок. 530 г. до н.э.)
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Рисунок 4. Изображение актера в маске

Рисунок 4. Бронзовая фигурка этрусского акробата
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Рисунок 5. Фреска из гробницы Олимпиады в Тарквинии (510-500 г. до н.э.)

Рисунок 6. Фреска из гробницы Пульчинеллы в Тарквинии (510-500 г. до н.э.)
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Рисунок 7. Фреска из гробницы Обезьяны близ города Кьюзи (400-390 г. до н.э.)

Рисунок 8. Бронзовые фигурки «актеров»
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Рисунок 9. Изображение мима в маске, играющего на флейте, из гробницы Обезьяны близ

города Кьюзи

Рисунок 10. Фреска из гробницы Галлы в Тарквинии (400-390 г. до н.э.)