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Рецензируемая диссертация состоит из Введения, трех глав,

Заключения, Библиографии, Списка принятых сокращений языков,

Приложения; Библиография включает 144 единицы печатных изданий и

35 единиц электронных ресурсов; общий объем диссертации (без Приложения)

244 страницы.

Диссертация представляет собой самостоятельное историко-

генетическое исследование и описание юридического дискурса через его

системное сравнение со структурно-семантическими параметрами

естественного языка с целью выяснения социально-коммуникативной

спецификации употребления естественного языка в юридическом дискурсе.

В диахроническом плане на материале индоевропейских языков (на примере

категорий 'persona' и 'res mobilis / res immobilis') проанализирован процесс

концептуализации и стереотипизации основных понятий и категорий

юридического дискурса.

Актуальность исследования обусловлена требованиями

информационного общества: грамотное обобщение национально-

региональных юридических практик, вызванное необходимостью создания

единого коммуникативного пространства, должно основываться на знании

языковых историко-генетических мотивов в формировании юридических

феноменов. В то время как в основе современных правовых систем

политически ведущих стран «лежит триада ценностей - индивидуализм,

рационализм, национализм» [с. 54], «работы, посвященные исследованию

базовых юридических понятий как явлений правовой культуры на основе
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лингвистических данных» [с. 5] фактически отсутствуют. «Сегодня

юридические тексты создаются и интерпретируются согласно формально-

логическим правилам» [с. 107]. Такой подход не может обеспечить детальное

рассмотрение феномена юридического мышления, показать специфическую

«обусловленность реализации этого типа мышления» [с. 19].

Особая ценность рецензируемой диссертации в ее прикладной

профессиональной направленности, что является следствием прецедентного

использования автором диссертации лингвистического арсенала при

формировании аргументации для конструктивного решения юридических

коллизий. Краеугольным камнем в построении всех рассуждений является

положение о том, «что онтологической формой существования права

является текст с выраженной прагматической составляющей, которая

определяет особенности речевой семантики его составных значимых

элементов» [с. 119]. Диссертант актуализирует специфику представленности

семантической информации в юридическом дискурсе: «естественный язык

является планом выражения юридических идей и ценностей, некой право вой

реальности;.. юридический язык является метапостроением для языка

естественного, Т.е. формализованным искусственным языком» [с. 107].

«Языковая специфика юридического дискурса состоит в стереотипности

правил, касающихся способов и условий создания, построения и понимания

перформативных высказываний, оформляющих судебные, следственные и

бюрократические процедуры-ритуалы, и в стереотипности значений

терминов материального права, оформляющего объективные общественные

отношения. Эта специфика, - отмечает диссертант, - в большинстве случаев

не осознается как простыми людьми, которых касается закон, так и

профессиональными юристами, создающими, применяющими и

интерпретирующими его в соответствии с когнитивными сценариями и

механизмами, обусловленными историческими, лингвокультурными

предпосылками» [с. 107 - 108].

« ... Реализация естественного языка в сфере права, - по словам автора

диссертации, предполагает существование специальных правил,

определяющих область его возможных проявлений. Данные правила
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рассматриваются в настоящей работе как дискурсивные практики» [с. 20].

Заслугой диссертанта является логически аккуратное (с соблюдением закона

тождества) и исследовательски продуктивное пользование введенным в

научный оборот Мишелем Фуко термином «дискурсивная практика». На

протяжении всего текста данный термин сохраняет авторское толкование,

приведенное диссертантом на странице 20: под дискурсивной практикой

понимается «совокупность анонимных, исторических, всегда

детерминированных во времени и пространстве правил, которые в данную

эпоху и для данного социального, экономического, географического или

лингвистического сектора определили условия осуществления функции

высказывания». Соответственно этому, высказывание рассматривается

диссертантом как событие в дискурсивной практике, а не просто «вербальная

последовательность знаков» [с. 21].

Отсюда следует нахождение источника стереотипизации, каковым

называются цели, которыми руководствуется субъект при осуществлении

перформативных высказываний в юридическом дискурсе [с. 40].

Целеполагающие намерения субъекта высказывания диссертант разделяет на

три группы по нарративному признаку: 1) воплотить сказанное в

действительность путем осуществления социально значимого речевого акта

(акты объявления войны, акты завещаний); 2) воплотить сказанное в

действительность путем осуществления социально значимого речевого акта с

актуализацией лексической модальности обращения к адресату (прошу суд;

требую от тебя); 3) воплотить сказанное в действительность путем

осуществления социально значимого речевого акта с актуализацией

императива субъекта (клянусь, обязуюсь).

Цели перформативного высказывания (которые в совокупности

реализуют основную цель юридического дискурса - регулирование

социально значимых отношений) как источник стереотипизации диссертант

связывает с выработанным традицией закрытым перечнем стереотипных

коммуникативных стратегии для достижения этих целей и с категорией

времеJ!-И (настоящее или будущее) [с. 44]. Все три взаимозависимых

параметра перформативного высказывания: цель, коммуникативная
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стратегия, время, - в семиотической совокупности образуют ритуал - фигуру

в механизме стереотипизации в юридическом дискурсе. Регулярное

осуществление перформативных высказываний путем их ритуального

инсценирования ведет к мифологизации всех семиотических составляющих

ритуала. Семантическая однородность многократных ритуальных

воспроизведений обеспечивается лингвокультурными оппозициями «Свои

VS. Чужие» и «Космос VS. Хаос». В пользу этих выводов диссертант приводит

снабженный лингвокультурологическими комментариями список лексико-

грамматических примеров из индо-арийских языков, древнегреческого,

латинского, древнегерманских языков, древнерусского и русского языков

[с. 68 -77].

Следствием продолжающейся репродукции ритуального

инсценирования перформативного высказывания (репродукции мифологем)

становится формирование правовых понятий (отбор и объединение

семантических признаков в составе сигнификативного значения слова) и

последующая эволюция этих понятий. Пред ставив обширный

демонстрационный материал из правотворческой коммуникации в

диахроническом плане, диссертант делает вывод: в семиотическом аспекте

общая тенденция эволюции юридических понятий характеризуется

ослаблением в плане означаемого и исторической преемственностью в плане

означающего. «Характер развития юридического дискурса как

метасемиотической системы» определяется динамикой отношений между

означаемым и означающим: означаемое семантический состав

юридических идей и ценностей - пребывает в постоянном изменении, а

означающее - фонетический и графический образ (с учетом социально-

исторических модификаций) «слов, словесных выражений и текстов» [с. 125] -

пребывает в неизменности.

Вывод об асимметрии в знаковой конституции юридического дискурса

(динамика в означаемом и статика в означающем) в рецензируемой

диссертации имеет методологическое продолжение в рассмотрении

семантических оппозиций. Основываясь на выявленных Н.С. Трубецким и

Р.О. Якобсоном принципах описания языковых оппозиций, диссертант
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исследует «семантические оппозиции, члены которых являются

системообразующими понятиями. .. права... и имеют кросс-культурную

многолетнюю историю своей языковой реализации в юридическом дискурсе»

[с. 134]. Среди таковых диссертант актуализирует оппозицию «движимое

имущество vs. недвижимое имущество» [с. 134]. Дифференцированный

состав сем данной оппозиции диссертант рассматривает на примерах из

французского, немецкого, английского и русского языков; выявляет

внутреннюю форму оппозиции, в качестве каковой видит древнеримскую

формулу res mobilis vs. res immobilis, которая сама (по результатам

проведенного диссертантом историко-генетического анализа) является

обобщающим термином в процессе исторической синонимизации

именований действий с общей семой «возможность перемещения вещи при

ее передаче участнику сделки» [с. 158].

Рассмотрение проблемы синонимизации имен в диахронической

ретроспективе на примере семантической эволюции термина persona в

юридическом дискурсе позволяет автору вывести весьма важную

мыслительную сентенцию: актуальный состав сем в сигнификативном

значении термина persona является результатом исторической

синонимизации знаков вербальной и невербальных знаковых систем

(очевидно, благодаря опосредующей функции языка в существовании

социального семиозиса) [с. 216].

Надежная степень обоснованности представленных диссертантом

выводов (полностью соотносящихся С целью; задачами исследования;

положениями, выносимыми на защиту) обеспечивается большим объемом

демонстрационного материала.

Цель работы достигнута. Положения, вынесенные на защиту,

обоснованы.

Вместе с тем в рецензируемой диссертации есть некоторые моменты,

требующие дополнительных разъяснений.

1. Не ясен состав материала исследования. На с. 6 диссертант дает

слишком размытое указание: «Материалом исследования послужили древние

памятники архаической и классической латыни, древнегреческого языка,
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современные юридические тексты на русском, английском, французском и

немецком языках; статьи и публикации отечественных и зарубежных

исследователей». В Библиографии диссертации источники, послужившие

материалом исследования, не выделены в отдельную рубрику.

В тексте диссертации в качестве иллюстративных подтверждений

приводятся названия источников, например, Конституция Российской

Федерации 1993 года (с. 32; в Библиографии отсутствует) или Свод Законов

Россiйской Империи 1832 г. (с. 141; N2 12 в Списке электронных ресурсов);

иногда примеры сопровождаются ссылками в квадратных скобках; например,

на с. 214 после фразы: «Во II в. н. э. знаменитый римский юрист Гай

констатирует: «... totum gentilicium jus in desuetudinem abiise... (... все

родовое право вышло из употребления ... )>>, - следует ссылка [Кофанов 2010:

41], соответствующая в Библиографии указанию (N2 49) на статью

л.л. Кофанова «Государственные контракты в римском республиканском

публичном праве». Данная фраза существует по указанным реквизитам. Она

помещена л.л. Кофановым в постраничных сносках.

2. Понимание диссертации осложнено какофонией в употреблении

юридических и лингвистических терминов. В частности, апелляция в

названии диссертации к индоевропейской языковой семье (индоевропейские

механизмы; индоевропейцы - общность исключительно языковая, которая

включает в себя несколько языковых групп, среди которых есть романская и

германская) и употребление диссертантом на протяжении всего текста таких

терминов, как романо-германская семья, англо-саксонская семья. Когда речь

идет о сравнительно-историческом языкознании (индоевропейская семья),

когда - о сравнительном правоведении (романо-германская правовая семья,

англо-саксонская правовая семья)? В общем-то оправданное сближение этих

терминов в одном контексте не вызывало бы читательского недоумения в

случае наличия объяснительной преамбулы.

К продолжению вопроса о терминах: как понимать такой пассаж на

с. 177: «слово persona в юридическом дискурсе Древнего Рима относится к

сигнификативной группе лексики»?
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3. Оппозиция свои - чужие. На с. 68 диссертант пишет (высказывание

выделено диссертантом жирным шрифтом): «Таким образом, одной из

наиболее устойчивых констант индоевропейской культуры в сфере

осмысления внешнего (по отношению к самому человеку) мира является

понятие о мире как об огороженном упорядоченном пространстве, в котором

живут "свои"». Однако оппозиция свои - чужие является абсолютной

универсалией практической морали, представленной устной словесностью.

Речь может идти только о дифференциации семиотического контента свои -

чужие.

4. Требует разъяснения композиционная логика изложения материала

исследования.

Объект и цель исследования существуют в отношениях метонимии;

для сравнения: «Объектом настоящего исследования являются

лингвокультурные предпосылки возникновения и развития в

индоевропейской традиции юридического дискурса как метасемиотической

системы на базе естественного языка» [с. 6]. И «Основная цель настоящего

исследования - раскрыть лингвокультурные предпосылки генезиса и

концептуализации юридического дискурса в индоевропейской культуре, ..»

[с. 7].

Содержание части 1.2 Стереотипность ритуального речевого

поведения и вектор его семиотической эволюции [с. 107], возможно, стоило

переместить в начало главы, поскольку в параграфе раскрывается значение

ключевого термина, входящего в название диссертации. Понятно, речь идет

не о примитивном механическом перемещении.

Высказанные замечания, одновременно с указанием на логико-

стилистические погрешности, свидетельствуют о самостоятельности

диссертанта, новизне проведенного им исследования. Диссертация

выполнена на высоком теоретическом уровне, прошла необходимую

апробацию. Содержание автореферата представляет собой изложение

основных идей и выводов, развернутых на страницах диссертационной

работы. В связи с общим направлением на обеспечение и повышение

эффективности правовой коммуникации на основе лингвистических методов,
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диссертация имеет большое практическое значение; а также является

предпосылкой для создания лингводидактических материалов в аспекте

социальной регуляции.
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